et ideo vni virtuti multa vicia opponuntur. Diversitas autem vicioꝝ que vnicuiꝝ virtuti opponitur potest considerari dupl. Unoꝝ fin diversas habitudines ad virtutem, et fin hoc determinate sunt quedam spes vicioꝝ q̄ opponuntur virtuti. sic vir tui morali opponitur vnu virtui fin excessum ad virtutem et aliud vicium fin defectum a virtute. Alioꝝ potest considerari di ueritas vicioꝝ oppositorum vni virtuti fin corruptioꝝ diversoꝝ que ad virtutem regnunt. et fin hoc vni virtuti puta tempantie; vel fortitudini; opponunt infinita vicia s̄q̄ i finitis modis cogit, priuersas circumstacias virtutis corrup tive a rectitudine virtutis recedat. vnde et pythagorici malū posuerunt infinitum. Sic ergo dōz q̄ si ifidelitas attendat circa preparatioꝝ ad fidem; diversae sunt ifidelitatis spes et numero determinate. Lumen peccati ifidelitatis consistat i renitēdo fidei; hoc potest contingere dupl. Quia aut renitit fidei nōdū suscepere; et talis ifidelitas est paganoꝝ sive gentiliꝝ. Aut renitit fidei christiane suscepere; vel i figura. et sic est ifidelitas iudeoꝝ; vel i ipsa manifestatioꝝ vitatis. et sic est ifidelitas hereticoꝝ. Unde i generali p̄it assignari tres pdicere spes ifidelitatis. Si vero distinguitur ifidelitatis spes fin errorem i diversis q̄ ad fidem pertinet; tūc non sunt de terminata ifidelitatis spes. possunt in errores i infinitu multiplicari; vt p̄z p̄ Aug. i lib. de heresibus. Ad p̄mū ergo dōm q̄ formalis rō alicuius p̄cti potest accipi dupl. Vno mō fin identioꝝ peccatis. et fin hoc id ad qđ queritur peccatis est formale obīm p̄cti. et ex hoc diversificat ei spes. Alioꝝ fin rōnem mali. et sic illud bonū a quo receditur est formale obīm p̄cti. sed ex hac pte p̄ctū nō h̄z spem: immo ē p̄tuatio spēi. Sic ergo dōz est q̄ ifidelitatis obīm est veritas p̄ma sicut a qua recedit. sed formale eius obīm sic ad qđ cōnvertitur est finia falsa quā sequitur. et ex hac pte eius species diversificatur. Unde sicut charitas ē vna que inheret sumo bono; sunt autem diversa virtus charitatis opposita que per auer sionem ad diversa bona trahunt ab uno sumo bono. et itez fin diversas habitudines inordinatas ad deum; etiā fides est vna virtus ex hoc q̄ adheret vni p̄me veritati; sed ifidelitatis spes sunt multe ex hoc p̄ infideles diversas et falsas finias sequuntur. Ad z⁹ dōm q̄ obo illa. p̄cedit de distinctioꝝ spēi ifidelitatis fin diversa in quibus erratur. Ad 5⁹ dōm q̄ sicut fides ē vna; q̄ m̄la credit in ordine ad vnum; ita ifidelitas potest ē vna etiam si i multis erret iētū oīa h̄t ordinem ad vnu. nihil tñ phibz hoīes i diversis ifidelitatis spēb errare; sic ē potest vnu h̄d diversis viciis subiacere et diversis corporalibus morbis.

Ad sextum sic procedit. Videlicet q̄ ifidelitas gentiliꝝ sive paganoꝝ sit grauior ceteris. Sicut in corporalibus morbis tanto est grauior; quanto saluti p̄ncipalioris mēbri magis trāatur; ita p̄ctū tanto v̄r̄ esse grauius quanto trāatur ei qđ est p̄ncipaliꝝ i virtute. sed p̄ncipalius in fide est fides unitatis diuinae q̄ deficiunt gentiles multitudineꝝ deoꝝ credentes. q̄ ifidelitas eoz ē grauissima. **P.** Inter hereticos tanto heresis aliquoꝝ detestabilior ē quanto in pluribus et p̄ncipalioribus veritati fidei trādicunt; sic heresis Arius et separauit diuinitez; detestabilior fuit q̄ heresis Nestorii et separauit humanitatem Christi persona filii dei. s̄ gentiles i pluribꝝ et p̄ncipalioribꝝ recedunt a fide q̄ iudei et heretici; q̄ oīo nihil de fide recipiunt. q̄ eoz ifidelitas est grauissima. **P.** Qđ bonū ē diminutum mali. s̄ aliqd bonū est in iudeis q̄ iudicent verū testimoniū esse a deo. bonū etiā est i hereticis q̄ venerantur nouū testimoniū. q̄ minus peccat q̄ gentiles q̄ vtrūq̄ testimoniū detestantur. **S**ic ē qđ dōz. Pet. 2⁹. Meli⁹. n. erat illis nō cognoscere viā iusticie q̄ p̄ cognitionē retroversus cōnverti. s̄ gentiles nō cognoverūt viā iusticie; heretici autem et iudei aliquiter cognoscētes deferuerūt. q̄ eoz p̄ctū est grauius. **R**in⁹. dōz q̄ in ifidelitate sicut dictū est duo potest considerari: Quoꝝ vnu

De ifidelitate

iz

est compagno ei ad fidem. et ex hac pte alius grauius ē fides peccat q̄ fidei renitit suscepere q̄q̄ renitit fidei nōdū suscepere; sicut grauius peccat q̄ nō implet qđ p̄misit q̄ si nō ipse at qđ nūq̄ p̄misit. et fin hoc ifidelitas hereticoꝝ q̄ p̄fiteretur fidei euāgely et i renitit eaz corrup̄tes grauius peccat q̄ iudei q̄ fidei euāgely nūq̄ suscepere. sed q̄ suscepunt ei figurā in veteri lege quā male iterpantes corrumptū: ideo etiā eoz ifidelitas ē grauius p̄ctū q̄ ifidelitas gentiliꝝ q̄ nullo fidem euāgely suscepere. Aliud qđ in ifidelitate considerat ē corruptio eoz que ad fidem pertinet. et fin hoc cū i pluribꝝ errant gentiles q̄ iudei: et iudei q̄ heretici; grauior est ifidelitas gentiliꝝ q̄ indeoꝝ: et indeoꝝ q̄ hereticoꝝ; nisi forte quoūdām: puta Manicheoꝝ q̄ etiā circa credibilita plus errat q̄ gentiles. Hap̄ tñ diuīp̄ grauiatu p̄ponderat sc̄de eoz ad rōne culpe; q̄ ifidelitas h̄z rōne culpe; vt supra dictū ē magis ex hoc q̄ renitit fidei q̄ ex hoc q̄ nō h̄z ea que sūt fidei. hoc n. videtur ut dicatum est magis ad rōne pene pertinere. vñ simplē loquēdo ifidelitas hereticoꝝ ē pessima. Et p̄ hoc p̄z rōsio ad oba.

Ad septimum sic procedit. Videlicet q̄ nō sit cuius infidelibus publice disputandū. Dicit n. apls. 2. ad Thimo. 2⁹. Noli v̄bis cōtendere. ad nihil. n. vtile est nisi ad subversionē audientium. sed disputatio publica cum infidelibus fieri nō potest sine p̄tentione v̄borum. ergo nō est publice disputandum cuius infidelibꝝ. **P.** Lex Marciani augusti p̄ canones confirmata sic dicit. Iniuriam facit iudicio religiosissime synodi sigs seliu dicata aut recte disposita reuelare et publice disputare contendit. sed oīa que ad fidem pertinet sunt p̄ sacra cōcilia determinata. ergo grauius peccat iniuriā synodo faciens sigs de eis que sunt fidei publice disputari presumat. **P.** Disputatio argumentis aliquibus agitur; sed argumentum ē ratio rei dubiae faciens fidem. ea autem que sunt fidei cū sunt certissima nō sunt in dubitatione adducenda. ergo de eis que sunt fidei nō est publice disputandum. **S**ic cōtra ē qđ Actuū. 9. dicit q̄ Saulus iualescebat et cōfundebat iudeos et q̄ loq̄batur cum gentibus et disputabat cuius grecis. **R**in⁹. dōm q̄ i disputatioꝝ fidei duo sunt consideranda. Unūqdem ex pte disputantis. Aliud autem ex pte audiētiū. Ex pte qđem disputatis est consideranda intentio. Si n. disputeret tanq̄ de fide dubitans et vitates fidei p̄ certo nō supponens sed argumentis expiri intendēs; pculdubio peccat tanq̄ dubius in fide et infidelis. Si autem disputeret aliquis de fide ad cōfutandū errores vel etiam ad exercitiū; latibile est. Ex pte vō audientium considerādū est v̄p̄ ilig disputationem audiūt sint instructi et firmi in fide aut simplices et in fide titubantes. Et qđem coram sapientibus in fide firmis nullum p̄cūlūtū est disputare de fide. s̄ circa simplices est distinguēdū. Quia autem sunt sollicitati ab infidelibus; puta iudeis vel hereticis sive paganis nōtientibus corrumpere in eis fidē. Aut oīo non sunt sollicitati super hoc; sicut in terris in quibus nō sunt infideles. In primo casu necessarium est publice disputare de fide: dummodo inueniāt alii ad hoc sufficiētes et idonei qui errores cōfutare possint. Per hoc n. simplices in fide cōfirmabunt: et tolletur ifidelibꝝ decipiēdi facultas. et ipsi taciturnitas eoz q̄ resistere deberet p̄uerentibꝝ fidei vitatē et erroris confirmatio. Unde Greg. in. 2⁹ pastoral. Sicut in causa locutio in errorem p̄trabit: ita indiscretum silentium eos q̄ crudiri poterant i errore derelicti. In. 2⁹. vō casu p̄culūtū est publice disputare de fide coram simplicibus quoꝝ fides ex hoc est firmior; q̄ nihil diversum audiūt ab eo qđ credunt: et ideo non expedit eis vt v̄ba infidelium audiant disputationi cōtra fidem. **A**d p̄mū ergo dōz q̄ apls nō phibet totali disputationem; sed inordinatam q̄ magis sit contentione v̄borum q̄ firmitate s̄nīp̄. **A**d

b 4

2^o dōm q̄ lex illa phibet publicam disputatiōem de fide que pcedit ex dubitatione fidei. nō aut̄ illam que est ad fidei confirmatiōem. Ad 3^o dōm q̄ non oī disputari de his q̄ sunt fidei q̄s de eis dubitando. sed pp̄ veritatē mā festandas & errores cōfutandos. Oī. n. ad fidei affirmatiōem aliquā cū ifidelibus disputare. q̄nq̄ qdēm defendendo fidei fm illud. i. Pet. 3. Parati semper ad satissētiōem oī poscēti vos rōne de ea q̄ est in vobis sp̄ & fide. q̄nq̄ aut̄ ad quincēdos errātes: fm illud ad Titū p. Ut sit potens exhortari in doctrina sana: & eos q̄ cōtradicunt arguere.

Ad octauum sic pceditur. Uiderit q̄ infideles nullo° compellendi sint ad fidem. Dicit. n. Matth. i. 4. Q̄ fui patris familiā i cui⁹ agro erat zizania seminata queſierunt ab eo: vis imus & colligimus ea: & ipse respondit: Non: ne forte colligentes zizania era dicetis simili cum eis triticum. Ubi dicit Lbry. Hec dicit dominus phibens occisiones fieri. Nec enim oī interfice re hereticos: qz si eos occideritis necesse est multos sanctorum simul subiungi. ergo videtur q̄ pari ratioē nec alii qui infideles sint ad fidei cogendi. P. In decretis dis. 45. sicut dicitur. De indecis precepit sancta synodus nemini deinceps ad credendum vim inferre: ergo pari ratione nec ali infideles sunt ad fidem cogendi. P. Aug. dicit. q̄ cetera potest homo nolens: credere vero nō nisi volēs: sed voluntas cogi non potest. ergo videtur q̄ infideles nō sint ad fidem cogendi. P. Ezech. 18. dicitur ex persona dei: Nolo mortem peccatoris: sed nos debemus voluntatem nostram conformare diuine ut supra dictum est. ergo etiam nos non debemus velle q̄ infideles occidantur.

Sed contra est qd̄ dicitur Luce. i. 4. Exi i vias & sepes & compelle intrare ut impleatur domus mea. sed homines in dominum dei. i. in sanctam ecclesiam intrant per fidem. ergo aliqui sunt compellendi ad fidē. Rū. dicendū q̄ infidelium quidam sunt qui nunq̄ suscepērunt fidem sūc gentiles & iudei. & tales nullo modo sunt ad fidem cōpellēdi ut ipsi credant: qz credere voluntatis est: sunt tamen cōpellendi a fidelibus si assit facultas: ut fidem non impediāt vel blasphemus vel malis persuasionibus: vel etiam aperti: sp̄ persecutionibus. & propter hoc fideles xp̄i frequēter contra infideles bellum mouent: non quidem vt eos ad credendum cogant: qz si etiam eos vicissent & captiuos haberent: in eorum libertate relinquerent an credere vellet: sed propter hoc vt eos compellant ne fidem xp̄i impedian. Alii vero sunt infideles qui quandoq̄ fidem sūscepērunt & eam profitenter sicut heretici & quādo apostate. & tales sunt etiam corporaliter compellendi ut implet quod promiserunt: & teneant quod semel suscepērunt.

Ad p̄imum ergo dicendum q̄ p̄ illā auctoritatem quidam intellexerunt esse probitam non quidē excommunicatiōem hereticorum sed eorum occisionem: vt p̄z p̄ auctoritatem Lbry. inductam. Et Aug. ad Vincentiū de se dicit. Idec primitus mea sententia erat: neminem ad unitatem xp̄i esse cogendum: vbo esse agendum: disputatione pugnandum. sed hec opinio mea non cōtradicentius verbis: sed demonstrantius superatur exemplis: legum enīz terror ita profuit vt multi dicant: gratias domino qui vincula nostra dirupit. Quod ergo dñs dicit: Sinite vitraq̄ crescere vīq̄ ad messem qualiter intelligendum sit apparet ex hoc quod subditur. Ne forte colligentes zizaniam eradicetis simul cum eis & triticū: vbi satis ostendit sicut Aug dicit contra epistolam Parmeniani. Cum metus iste non subest: idest quando ita ciuitatēs crimen notum est omnibus execrabilē appetit: vt nullos prorsus vel non tales habeant defensores per quos possit scisma cōtingere: non dormiat seueritas discipline. Ad secundum dicendum q̄ iudei si nullo modo acceperunt fidem nullo modo

De infidelitate

sunt cogendi ad fidem. si autem acceperunt fidem: oī vt fidem necessitate cogātur retinere: sicut in eodem capitulo dicitur. Ad tertium dicendum q̄ sicut vōlēre est voluntatis: reddere autem necessitatis: ita accipere fidem est voluntatis: sed tenere eam acceptam est necessitatis. & ideo heretici sunt compellendi: vt fidem teneant. Dicit enim Aug. ad Bonifacium comitem: Ubi est quod isti clama re consueverunt liberum ē credere vel non credere: cui vīm christum intulit agnoscant in paulo prius cognoscētēm christum & postea docentem. Ad 4^o dōm q̄ sicut in eadem epistola Aug. dicit: Nullus nostrum vult aliquā hereticū p̄ire. s̄ aliter n̄ meruit h̄rē pacē domus David: ni si Absolō filius eius in bello qd̄ p̄ patrē gerebat fūllū extī et: sic ecclīa catholica si ex aliquo p̄ditione ceteros colligat dolorē mīni sanat cordis tantoꝝ liberatioꝝ populoꝝ.

Ad nonum sic pcedit. Uiderit q̄ cū ifidelib⁹ pos sit cōicari. Di. n. apls. i. ad Lor. x. Si q̄ vocat vos ifidelium ad cenā & vultis ire: oē qd̄ vob ap̄ponitur māducate. Et Lbry. dicit. Ad mēsa paganoꝝ si vōlēris ire sine villa phibitione p̄mittim⁹. s̄ ad cenā alieni⁹ ire est ei cōicare. ḡ ifidelib⁹ l̄z cōicare. P. Apls. dīc. i. ad Lor. 5. Quid mīhi est de his q̄ foris sunt iudicare. foris aut̄ sunt infideles. cū ḡ p̄ iudicium ecclīe aliquoꝝ cōio fideli⁹ inbibat. v̄l q̄ n̄ sit inbibat fidelib⁹ cū ifidelibus cōicare. P. Dñs nō p̄t vī tuō nisi ei cōicādo saltē vbo: qz dñs moner fūum p̄impīus: sed xp̄ianī p̄it h̄rē seruos infideles vel iudeos vel etiā paganos sive saracenos. q̄ p̄t līcite cuī eis cōicare. Sed h̄z qd̄ dī Deutero. 7. Nō inibis cum eis fedus: nec misereberis eoz: neq; sociabis cū eis cōnubia. & sup̄ illud Lem. zo. Mulier que redeūte mēse tē. dīc glo. Sic oī ab idolatria abstinere vt nec idolatras nec eoz discipulos cōtingamus: nec cū eis cōionē habeamus. Rū. dōm q̄ cōio alicui⁹ p̄sonē interdictū fidelibus duplī. Uno⁹ in penam illius cui cōio fideli⁹ subtrahit. Alio mō ad cautelam eoz ḡbus interdictū ne alii cōcent. & vitraq̄ cā ex vībis apli accipi p̄t. i. ad Lor. 5. Nam postq̄ s̄niam excoīationis ptulit: subdit p̄ rōne: Nescis q̄ modū fēmētū totā massā corrupit. Et postea rōne subdit ex pte pene p̄ iudicium ecclīe illate cū dicit: Nōne d̄ his q̄ intus sunt vos iudicatis: p̄ ḡ modo nō interdictū ecclīa fidelibus cōionē ifidelium q̄ nullo° fidē xp̄ianā recepunt. s̄. paganōꝝ vel iudeoꝝ: qz non bñt de eis iudicare spūali iudicio sed tpali i casu: cum inter xp̄ianos cōmorantes aliquā culpam cōmittunt. & per fideles temporaliter puniuntur. Sed isto modo. i. in pena⁹ interdictū ecclīa fidelibus cōionē illoꝝ ifidelium q̄ a fide suscepta decuant: vel corrumpeō fidem sicut heretici: vel etiā totaliter a fide recedendo sicut apostate. In vīroq. n. horum excommunicationis s̄niam p̄fert ecclīa. Sed cōtūm ad scđm modum vīdet esse distinguidū fm diuersas cōditiones p̄sonāꝝ & negotiorū & temporū. S̄. i. aliqui fuerint firmi in fide ita q̄ ex cōione eoz cum ifidelibus cōuersio infidelii magis spāri possit q̄ fidelium a fide auersio: nō sunt phibēdi ifidelibus cōicare q̄ fidem nō suscepunt. s̄. paganis vel iudeis: & maxime si necessitas vīgeat. Si aut̄ sunt simplices & infirmi i fide de quoꝝ subuersioꝝ p̄babiliter timet possit: phibēdi sunt ab ifidelium cōione: & precipue ne magnā familiaritatem cū eis habeant: vel ab eoꝝ necessitate eis cōmunicent. Ad p̄mū ergo dōm q̄ dñs ille precipit de illis gentibus q̄rum terrā i gressuri erant iudei⁹ erant p̄ni ad idolatriam. Et ideo timēdū erat ne per cōtinuum cōuersationē cū eis alienarentur a fide: & ideo ibidez subditur. Qz seducet filium tuū ne sc̄qtur me. Ad 2^o dōm q̄ ecclīa contra infideles non h̄z iudicium quo ad penā spūali eis infligēdā: h̄z tñ iudiciū s̄p̄ aliquos ifideles quo ad tpalem penā infligendam: ad quod p̄tiner ecclīa ali-

quando ppter aliquas spales culpas substrabit aliquib^d infidelibus cōionē fidelium. Ad 3^o vōm q magis est pbable q seruus qui regit impio dñi cōuertat ad fidē dñi infidelis q̄ eōnverso, t ideo nō est pbitū qn fideles habeat seruos infideles. si tū dño periculū imineret ex cōione talis seruū: deberet eū a se abycere sī illud mandatū domini Matt.18. Si pes tuus scandalizauerit te: absconde eū t prouce abs te.

Ad decimum sic procedit. Uidetur q̄ infideles possint habere plationē vel dominicū supra fideles. Dicit enim apostolus i. ad Thymo. 6. Qui cuncti sunt sub iugo serui dñis omni honore dignos arbitrentur. Et q̄ loquuntur de infidelibus p̄ hoc qd̄ subdit. Qui autē fideles habent dñis nō x̄tenat. Et i. p̄e. 2. dicit. Serui subditū estote in omni timore dñis. nō tisi bonis et modeſtis s̄z etiā discolis. nō autē hoc p̄cepit p̄ doctrinā apostoli. communis infideles possint fidelib⁹ p̄cessere. ergo videtur q̄ infideles possint fidelib⁹ p̄cessere. C. P. Quicquid sunt de familia alicui⁹ p̄cipis subsumti s̄z fideles alig erant de familia infidelium p̄cipiū. Unde dicit ad Phil. 4. Salutat vos oēs sancti: maxime autē q̄ de cesaris domo sunt. I. Neronis q̄ infidelis erat. ergo infideles possunt fidelib⁹ p̄cessere. C. P. Siē p̄bs dīc i. p̄ politicoꝝ. Seru⁹ ē istis dñi in q̄ ad humānā vitā pertinet: siē et mister artificis ē istis artificis i his que pertinet ad operationē artis: s̄z in talib⁹ p̄t fidelis infideles subyici. possunt enim fideles infidelium coloni esse. ergo infideles possunt fidelib⁹ p̄fici etiā q̄tū ad dñiu⁹. C. S. 2. ēst q̄ ad eū qui p̄st p̄tēt h̄re iudicium sup eos qbus p̄cess. s̄z infideles nō possunt iudicare de infidelibus. Dicit. n. apls. i. ad Corin. 6. Audet alius vestrū habēt negocium aduersus alterū iudicari apud iniqūos. i. infideles: et nō apud scōs. ergo uidetur q̄ infideles infidelibus p̄cessere nō possint. C. R. n°. 623 q̄ circa hoc dupl̄ loqui possum. Uno mō de dñio vel platione infidelium sup fideles de nouo iſtituēda. t̄ hoc nullo p̄mittit ecclia q̄ infideles acquirat dñiu⁹ sup fideles: vel q̄litterūq; eis preficiant̄ in aliquo officio. Alio. possum. loqui de dñio vel platione iaz p̄p̄xistēt. Ubi cōſiderādū est q̄ dñiu⁹ vel prelatio introducta sit ex iure humano: distinctio autē fidelium et infidelium ē ex iure dño. Ius autē dñiu⁹ qd̄ ē ex grā nō tollit ius humanū: qd̄ ē ex nāli rōe oē distinctio fidelium et infidelium fm se cōſiderata nō tollit dominium et plationē infidelium supra fideles. p̄t tñ iuste p̄ sententiā vel ordinationē ecclie auctoritatē dei h̄bitis tale ius dñi vel platiōis tolli: qz infideles merito sue infidelitatis mente p̄tē amittere siḡ fideles q̄ trāfferūt in filios dei: s̄z hoc qd̄ ecclia q̄nq; fac. q̄nq; autē nō facit. In illis enim infidelib⁹ ḡt t̄pali subiectioē subyiciunt̄ ecclie et mēbris ei: hoc us ecclia statuit ut serui iudeoꝝ cuz fuerit fact⁹ xpianus statim a finitate liberet nullo p̄cio dato si fuerit vñaculus deſt in finitate nat⁹. Et sil' si infidelis exis fuerit emptus ad servitū. Si autē fuerit empt⁹ ad mercationē tenet euz fratre mēs exponere ad yēdēdū. nā in hoc iniuriā nō facit ecclia: qz cu ip̄i iudicē sint fui ecclie p̄t disponere de bezoꝝ. Si etiā p̄ncipes seculares multas leges edidēt circa suos subditos in favore libertatis. In illis vero iſi infidelib⁹ q̄ t̄pali ecclie vel ei⁹ mēbris nō subiaceat: p̄dictiū us ecclia nō statuit: s̄z posset iſtituere de iure: t̄ hoc facit ad scādalū vitādū. Sicut et dñs Marth. 17. ostēdit q̄ pote- rat se a tributo excusare: qz liberi sunt filii: t̄ mādauit tri- butū solui ad scādalū vitādū. Ita et̄ t̄ Paulus cu diriſſet

De infidelitate

i3

q̄ serui dños suos honorarēt: subiūgit. Ne nomē dñi & doctrina blasphemet. Unde p̄z r̄isus ad p̄mū. Ad 2^o dōz q̄ illa platio cesaris p̄existebat distinctione fideliū ab infidelibus. vñ nō soluebat p̄ querisōne aliquoꝝ ad fidēt. & r̄i le erat q̄ alig fideles locū in familia ioperatoris hērent ad d̄fendēdū alios fideles: sīc brūs Sebastian⁹ xpianoz aicis quos in tornēt videbat deficere cōfortabat: & ad hoc latebat sub militari clamide in domo Diocleciani. Ad 3^o dōm q̄ serui subiūciunt dñis suis ad totā vitā: & subditi p̄fectis ad oīa negocia: sed ministri artificiū subdūnt eis ad aliqua spālia opera. vñ pīculosius est q̄ infideles accipiāt dñiuz vel plationē sup̄ fideles q̄: & accipiāt ab eis ministriū in aliquo artificio. & ideo permittit ecclēsia q̄ xpiani possint colere terras iudeoz: qz per hoc nō habent necesse cōuersari cū eis. Salomō ēt expētyt a rege Tyri magiſtros operiū ad ligna cedēda: vt habeat: 3. Regū. 6. Et tamē si ex tali cōicatione vel coniuctu subuersio fideliū timetur esset penitus interdicendum.

Ad undecimum sic pcedif. **Videt q; rit?** infidelium non sunt tolerandi. Manifestus est enim quod infideles in suis ritibus peccat eos seruando: sed peto videtur consentire quod non prohibet cuius prohibere possit: ut habet in glo. Ro. p sup illud. Non solu qui faciunt: sed et qui consenserunt facientibus ergo peccat qui eorum ritus tolerantur. **C p.** **Rit?** indeorum idolatrie coparantur: quod super illud Sal. 5. Nolite iterum iugo fuitutis stineri. dic gl. Non est leuior huius legis fuitus quam idolatrie. Sed si susticeret quod idolatrie ritus aliqui exercebantur: gnuino typicorum principes tepla idolorum per claudit et postea dirum fecerunt: ut Aug. narrat. is. de ciuii. dei. ergo sed hoc etiam ritus indeorum tolerari non debet. **C p.** Peccatum in fidelitatem est grauissimum: ut supra dictum est: sed alia peccata non tolerantur sed lege puniuntur: sicut adulterium: furtum: et alia hominum. ergo est ritus infidelium tolerandi non sunt. **Sed** contra est quod in decreto. di. 45. ca. Qui sincera. dicit Grego. de indeis. Quae festivitates suas sicut hacten ipsi et patres eorum per longa colettes tempora tenuerunt: liberam habeant obsequiandi celebrandis licentiam. **C p.** domini quod humanum regimen derivat a divino regimine et ipsius deum imitari. De autem quis sit opifex et sume bonum: promittit trium aliqua mala fieri in vincitorio que, prohibere posse nec sublatissima maiora bona non tollerentur: vel etiam peiora mala sequentur. Sic ergo et in regimine humano illi qui present recte aliqua mala tolerantur ne aliqua bona impediantur: vel etiam ne aliqua mala peiora incurvantur: sicut Aug. dicit in lib. de ordine. Anfer meretribus de rebus humanis: turbaueris oia libidinibus. Sic ergo quis infideles in suis ritibus peccant: tolerari possunt: vel propter aliquod bonum quod in eis prouenit: vel propter aliquod malum quod vitatur. Ex hoc autem quod iudei ritus suos observant: in quibus olim prefigurabatur veritas fidei quam tenemus. hoc bonum prouenit quod testimonium fidei nostre habemus ab hostibus: et quasi in figura nobis reputatur quod credimus: et ideo in suis ritibus tolerantur. Aliorū vero infidelium ritus qui nihil veritatis aut utilitatis afferunt non sunt aliqualiter tolerandi nisi forte ad aliquod malum vitandum: scilicet ad vitandum scandalum vel discedium quod ex hoc posset prouenire: vel impedimentum salutis eorum qui paulatim sic tolerati coniuruntur ad fidem: propter hoc enim etiam hereticorum et pagani ritus aliqui ecclesia tolerantur qui erat magna infidelium multitudo. Et propter hoc permissio ad obiecta. **Ad duodecimum** sic pcedif. **Videtur quod**